
Tijdelijke subsidieregeling ondersteuning capaciteitsuitbreiding
kinderopvang

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
25 april 2008, nr. WJZ/2008/447
(3817), houdende regels in het kader
van de ondersteuning bij het realiseren
van meer capaciteit in de kinderopvang
(Tijdelijke subsidieregeling ondersteu-
ning capaciteitsuitbreiding kinderop-
vang)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op de artikelen 2, 4, 5 en 7 van de
Wet overige OCW-subsidies;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

Minister: Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;

subsidieaanvrager: rechtspersoon,
bedoeld in artikel 2, die op grond van
deze regeling subsidie aanvraagt;

subsidieontvanger: rechtspersoon die
op grond van deze regeling subsidie ont-
vangt.

Artikel 2. Doelomschrijving
De Minister kan op aanvraag projectsub-
sidie verlenen aan een rechtspersoon als
bijdrage in de kosten om:

op praktische en oplossingsgerichte
wijze kinderopvangorganisaties, scholen
en gemeenten waar mogelijk te onder-
steunen bij het realiseren van meer
capaciteit in de kinderopvang, en

de facilitaire ondersteuning te organi-
seren van de activiteiten, bedoeld in
onderdeel a, waarbij het in elk geval
gaat om de volgende taken:

het contracteren van drie adviseurs
met aantoonbare ervaring en in het bezit
van een groot netwerk in respectievelijk
de kinderopvangsector, de gemeentelij-
ke sector en de onderwijssector, ten
behoeve van de uitvoering van de doel-
stelling, bedoeld in onderdeel a,

het uitvoeren van betalingen,
het realiseren en verzorgen van de

huisvesting,
het verzorgen van werkplekken,
de secretariële ondersteuning,
het voeren van een financiële admi-

nistratie, en
het uitvoeren van de verantwoor-

ding, bedoeld in artikel 16.

Artikel 3. Subsidieaanvraag
De subsidieaanvrager dient vóór

31 mei 2008 een aanvraag in bij de
Minister. De aanvraag bevat een voor-
stel voor de drie adviseurs, bedoeld in

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

1°. 

2°. 
3°. 

4°. 
5°. 
6°. 

7°. 

1. 

artikel 2, onderdeel b, onder 1, met bij-
behorende curricula vitae en referenties
en een begroting voor de kosten,
bedoeld in artikel 2, onderdeel b, voor
de periode tot en met 31 december
2010. Een subsidieaanvraag door een
rechtspersoon is ondertekend door het
bestuur.

De subsidieaanvrager maakt bij de
indiening van de aanvraag voor subsi-
die, bedoeld in het eerste lid, gebruik
van het daartoe door de Minister
beschikbaar gestelde aanvraagformulier,
dat is ingericht overeenkomstig het
model van bijlage 1, behorende bij deze
regeling.

Artikel 4. Beoordeling subsidieaanvraag
Een aanvraag voor subsidie wordt
beoordeeld aan de hand van de volgende
criteria:

de kwaliteit en ervaring van de advi-
seurs, bedoeld in artikel 2, onderdeel b,
onder 1,

de mate waarin de subsidieaanvrager
een onafhankelijke positie bekleedt ten
opzichte van kinderopvangorganisaties,
gemeenten en onderwijsorganisaties,

de ervaring van de subsidieaanvrager
met soortgelijke projecten,

de verhouding tussen de kosten,
bedoeld in artikel 2, onderdeel a, en die
in artikel 2, onderdeel b, en

de bereikbaarheid van de locatie.

Artikel 5. Aanvullende vereisten subsi-
dieaanvraag
Subsidie wordt slechts verleend, indien
de subsidieaanvrager:

aannemelijk heeft gemaakt dat zijn
financiële middelen, met inbegrip van
de subsidie, voldoende zijn om voorge-
nomen activiteiten uit te voeren;

een zodanige werkwijze toepast dat
redelijkerwijs mag worden verwacht,
dat de met de subsidie beoogde doelein-
den zullen worden bereikt;

aannemelijk heeft gemaakt de subsidi-
abele activiteiten voldoende te kunnen
beïnvloeden in kwalitatieve en kwantita-
tieve zin.

Artikel 6. Subsidieverlening
De Minister beslist uiterlijk 16 juni
2008 op de aanvragen. Subsidie kan
slechts worden verleend aan één rechts-
persoon.

Artikel 7. Projectplan capaciteitsuitbrei-
ding kinderopvang

Na het verlenen van de subsidie aan
de rechtspersoon, bedoeld in artikel 2,
wordt door de adviseurs, bedoeld in arti-

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

a. 

b. 

c. 

1. 

kel 2, onderdeel b, onder 1, vóór
1 augustus 2008 een projectplan en bij-
behorende begroting opgesteld voor de
activiteiten, bedoeld in artikel 2, onder-
deel a, voor de periode tot en met
31 december 2010. Het projectplan
wordt door de subsidieontvanger inge-
diend bij de Minister. De Minister
beslist vóór 1 september 2008 over het
projectplan en de bijbehorende begroting.

In het projectplan, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt het volgende beschreven:

de aard, de omvang en de wijze van
uitvoering van de activiteiten voor de
looptijd van het project, waarbij wordt
aangegeven welke doelstelling, resulta-
ten en producten worden nagestreefd en
op welke wijze deze worden uitgevoerd,
en

de aard, de omvang en de wijze van
uitvoering van de voorgenomen activitei-
ten voor het kalenderjaar 2008.

De begroting geeft inzicht in de baten
en lasten van het project. In de begro-
ting zijn  zowel de kosten voor de activi-
teiten, bedoeld in artikel 2, onderdeel a,
als de kosten voor de activiteiten,
bedoeld in artikel 2, onderdeel b, opge-
nomen. De begroting is voorzien van
een postgewijze toelichting.

De subsidieontvanger dient uiterlijk
1 oktober 2008 en uiterlijk 1 oktober
2009 bij de Minister een uitgewerkt pro-
jectplan en bijbehorende begroting in
voor het komende kalenderjaar. Het pro-
jectplan betreft zowel de uitvoering van
de doelstelling, bedoeld in artikel 2,
onderdeel a, als de uitvoering van de
facilitaire ondersteuning, bedoeld in
artikel 2, onderdeel b.

De Minister deelt vóór 15 november
2008 en vóór 15 november 2009 de sub-
sidieontvanger mede of hij het ingedien-
de projectplan en bijbehorende begro-
ting goedkeurt.

Artikel 8. Uitvoering van de doelstelling
uitbreiding capaciteit kinderopvang
Ter uitvoering van de doelstelling,
bedoeld in artikel 2, onderdeel a, draagt
de subsidieontvanger zorg voor de uit-
voering van de volgende taken:

het initiëren, faciliteren en stimuleren
van kennis- en informatie-uitwisseling
tussen betrokken partijen;

het signaleren en inventariseren van
knelpunten en actief en oplossingsge-
richt reageren richting betrokken partijen;

het wederzijdse vertrouwen tussen
scholen, kinderopvangorganisaties en
gemeenten vergroten om zodoende de
uitbreiding van capaciteit in de kinder-
opvang te stimuleren;

2. 

a. 

b. 

3. 

4. 

5. 

a. 

b. 

c. 

OCW

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 1



het spelen van een bemiddelende rol
om zodoende knelpunten aan te pakken;

het uitdragen van goede voorbeelden
van uitbreiding en samenwerking;

het organiseren van (regionale) confe-
renties met als doel te komen tot concre-
te afspraken over de voortgang en de
uitbreiding van de capaciteit in de kin-
deropvang;

het geven van voorlichting aan
betrokken partijen;

het opzetten van een (digitale) help-
desk voor betrokken partijen;

het ontwikkelen van een adequaat
communicatieplan over de activiteiten
ten behoeve van de uitbreidingsoperatie;

het opzetten en onderhouden van een
website waarop actuele informatie is te
vinden;

het zodanig verwerken van relevante
informatie, dat deze, ook na het verval-
len van deze regeling, toegankelijk blijft
voor het Ministerie van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap;

het organiseren van een afsluitende
landelijke conferentie eind 2010.

Artikel 9. Omvang subsidie
De subsidie voor de kosten, bedoeld

in artikel 2, onderdelen a en b, bedraagt
voor de kalenderjaren 2008, 2009 en
2010 in totaal ten hoogste vijf miljoen
euro.

Een deel van het bedrag, bedoeld in
het eerste lid, is bedoeld voor de kosten,
bedoeld in artikel 2, onderdeel b, en
wordt verleend op grond van het voor-
stel en bijbehorende begroting, bedoeld
in artikel 3, eerste lid. Het resterende
bedrag, bedoeld voor de kosten in arti-
kel 2, onderdeel a, wordt verleend op
grond van de projectplannen en de bijbe-
horende begrotingen, bedoeld in artikel
7, eerste, vierde en vijfde lid.

Indien de bedragen die in de kalender-
jaren 2008 en 2009 voor subsidie als
bedoeld in het eerste lid beschikbaar
worden gesteld, niet worden besteed in
het desbetreffende kalenderjaar, wordt
het resterende deel van het voor dat jaar
beschikbare bedrag toegevoegd aan het
bedrag dat in het daaropvolgende kalen-
derjaar aan de hand van het projectplan
en bijbehorende begroting, bedoeld in
artikel 7, vierde lid, voor subsidiever-
strekking beschikbaar is.

Artikel 10. Verhoging subsidie
De verleende subsidiebedragen zijn

gebaseerd op het voorstel en bijbehoren-
de begroting, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, en de projectplannen, en bijbehoren-
de begrotingen, bedoeld in artikel 7,
eerste en vierde lid, zoals die door de
Minister zijn goedgekeurd.

Het in de beschikking tot subsidie-
vaststelling vast te stellen subsidiebe-
drag is niet hoger dan de in het eerste lid
bedoelde bedragen, tenzij de Minister
toestemming heeft gegeven met betrek-

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

king tot een verhoging van de kosten of
wijzigingen in het voorstel of project-
plan als bedoeld in het tweede lid.

Artikel 11. Voorschot
Gedurende de looptijd van de activi-

teiten kan tot 100% van de verleende
subsidie voor het desbetreffende kalen-
derjaar worden bevoorschot. Indien de
verlening van voorschotten niet wordt
geregeld in de beschikking tot subsidie-
verlening, kan de subsidieaanvrager
voorschotten aanvragen, waarbij de
behoefte aan het voorschot wordt gespe-
cificeerd.

Indien voor de subsidievaststelling
een verzoek tot faillietverklaring van de
subsidieontvanger is ingediend of verle-
ning van surséance van betaling aan de
subsidieontvanger is verleend, vindt
geen uitbetaling van voorschotten meer
plaats.

Bij faillissement wordt de Minister
beschouwd als eerste begunstigde.

Artikel 12. Uitvoering gesubsidieerde
activiteiten

De gesubsidieerde activiteiten worden
conform het goedgekeurde voorstel,
bedoeld in artikel 3, eerste lid, en de
goedgekeurde projectplannen, bedoeld
in artikel 7, eerste en vierde lid, uitge-
voerd.

De subsidieontvanger zorgt ervoor,
dat de subsidie op doelmatige wijze
wordt gebruikt voor de doeleinden waar-
voor ze wordt verstrekt en dat – naast de
uit deze regeling voortvloeiende ver-
plichtingen – alle overige verplichtingen
die aan de subsidieverstrekking zijn ver-
bonden worden nageleefd.

Bij de subsidieverlening kunnen nade-
re verplichtingen worden opgelegd, die
strekken tot verwezenlijking van het
doel van de subsidie.

Artikel 13. Mededeling omstandigheden
De subsidieontvanger doet zo spoedig

mogelijk onder overlegging van relevan-
te stukken schriftelijk mededeling aan
de Minister van omstandigheden, die
van invloed kunnen zijn op de beslissing
omtrent de hoogte van de subsidie.

De subsidieontvanger brengt de Minis-
ter onmiddellijk op de hoogte indien
surséance van betaling wordt aange-
vraagd of in geval van dreiging of
aangifte van faillissement.

Artikel 14. Verzekering risico’s
De subsidieontvanger verzekert zich
tegen alle risico’s, waaruit zodanige
onkosten of schadeclaims kunnen voort-
komen dat de verdere uitvoering van de
activiteiten wordt verhinderd of dat sub-
sidiegelden kunnen toevloeien naar
gelaedeerde derden.

Artikel 15. Administratie
De subsidieontvanger is verplicht een

administratie te voeren die voldoet aan
de volgende eisen:

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

1. 

de inrichting van de administratie
sluit aan bij het goedgekeurde voorstel
en bijbehorende begroting, bedoeld in
artikel 3, eerste lid, en de goedgekeurde
projectplannen en bijbehorende begro-
tingen, bedoeld in artikel 7, eerste en
vierde lid; zij bevat informatie die nodig
is voor een juist inzicht in de realisatie
van de subsidiabele activiteiten en voor
een juiste subsidieverstrekking;

de administratie is zodanig ingericht
dat de juistheid en volledigheid van de
financiële gegevens er op eenvoudige
wijze uit kunnen worden opgemaakt.
Dit houdt in:

dat alle ontvangsten en uitgaven
onmiddellijk in de administratie worden
vastgelegd met onderliggende stukken;
van ontvangsten en uitgaven zonder
bewijsstukken wordt een afzonderlijke
administratie ingericht;

dat bewijsstukken aanwezig zijn ten
name van de gesubsidieerde waaruit de
aard van de geleverde goederen en dien-
sten duidelijk blijkt.

De administratie en de daarbij beho-
rende bewijsstukken worden gedurende
ten minste zeven jaar bewaard.

Artikel 16. Voortgangsrapportages
Door de subsidieontvanger wordt

over de kalenderjaren 2008 en 2009 bin-
nen dertien weken na afloop van het
betreffende kalenderjaar waarover subsi-
die is verleend een voortgangsrapporta-
ge met betrekking tot het voorstel,
bedoeld in de artikel 3, eerste lid, en de
projectplannen, bedoeld in artikel 7,
eerste lid en vierde lid, ter verantwoor-
ding van de bestede kosten, bij de
Minister ingediend. Bij deze voortgangs-
rapportages wordt een financiële verant-
woording ingediend.

De voortgangsrapportages, bedoeld in
het eerste lid, sluiten aan bij het door de
Minister goedgekeurde voorstel,
bedoeld in artikel 3, eerste lid, en de
goedgekeurde projectplannen, bedoeld
in artikel 7, eerste en vierde lid. Belang-
rijke verschillen worden toegelicht.

De rapportages en financiële verant-
woordingen over de besteding van de
subsidie sluiten aan bij de ingediende
begrotingen. Belangrijke verschillen
tussen de voortgangsrapportages en de
begroting worden toegelicht.

De subsidieontvanger geeft aan de
Auditdienst van het Ministerie van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap op
verzoek inzage in de in artikel 15
bedoelde administratie en verstrekt alle
inlichtingen die redelijkerwijs noodzake-
lijk zijn om een juist inzicht te krijgen in
de uitvoering van de projectplannen en
de besteding van de subsidie.

Artikel 17. Eindrapportage en subsidie-
vaststelling
De subsidieontvanger dient uiterlijk 1
april 2011 een verzoek tot subsidievast-
stelling in. De aanvraag omvat in elk
geval een eindrapportage inzake de

a. 

b. 

1°. 

2°. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 2



gesubsidieerde activiteiten en een finan-
ciële verantwoording. De eindrapporta-
ge geeft een duidelijk inzicht in de aard,
de duur, de omvang van de gesubsidi-
eerde activiteiten en de effecten daarvan
in de praktijk. In het verslag worden de
verrichte activiteiten vergeleken met de
in het voorstel en de projectplannen
voorgenomen activiteiten.

Artikel 18. Evaluatie
Na het verzenden van de eindrapporta-
ge, bedoeld in artikel 17, geeft de subsi-
dieontvanger een externe partij opdracht
tot het doen van een evaluatie. De kos-
ten hiervan zijn opgenomen in de finan-
ciële verantwoording, bedoeld in artikel
17. De externe partij zendt de Minister
vóór 31 december 2011 een verslag over
de doeltreffendheid en de effecten van
deze regeling in de praktijk.

Artikel 19. Financiële verantwoording
De financiële verantwoording,

bedoeld in de artikelen 16 en 17, geeft
duidelijk de baten en lasten weer welke
op de gesubsidieerde activiteiten betrek-
king hebben en geeft inzicht in de
financiële positie van de subsidieontvan-
ger.

De financiële verantwoording sluit,
indien een beschikking tot subsidieverle-
ning is gegeven, aan bij de door de
Minister goedgekeurde begroting.
Belangrijke verschillen tussen de finan-
ciële verantwoording en de goedgekeur-
de begroting worden toegelicht.

De baten en lasten die door middel
van interne doorberekeningen zijn toege-
rekend, dienen te zijn bepaald op
bedrijfseconomische en maatschappelijk
aanvaardbare grondslagen. Voorzover
hierin de lasten zijn begrepen van mate-

1. 

2. 

3. 

riele vaste activa, worden deze lasten op
basis van aanschaffingsprijzen van die
activa berekend.

Artikel 20. Accountantsverklaring
De financiële verantwoording is voor-

zien van een verklaring van een accoun-
tant als bedoeld in artikel 393, eerste lid,
van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek,
ingericht overeenkomstig het model van
bijlage 2 behorende bij deze regeling.

De controle en rapportage van de
accountant worden ingericht volgens
een door de Minister vast te stellen en
naar de subsidieontvanger te zenden
controleprotocol.

De subsidieontvanger draagt er zorg
voor dat de accountant meewerkt aan
door of namens de Minister in te stellen
onderzoeken. De daaraan verbonden
kosten worden geacht te zijn begrepen
in de subsidie.

Artikel 21. Vermogensvorming
Voorzover het verstrekken van subsi-

die heeft geleid tot vermogensvorming
blijkt dat uit de financiële verantwoor-
ding en is daarvoor overeenkomstig
artikel 4:41 van de Algemene wet
bestuursrecht een vergoeding verschul-
digd.

Bij de bepaling van de hoogte van de
vergoeding wordt uitgegaan van de
marktwaarde van de eigendommen en
andere vermogensbestanddelen op het
tijdstip waarop de vergoeding verschul-
digd wordt, met dien verstande, dat in
geval van ontvangst van schadevergoe-
ding voor verlies of beschadiging van
eigendommen wordt uitgegaan van het
bedrag dat als schadevergoeding wordt
ontvangen.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

Artikel 22. Teveel ontvangen voorschot
Na de subsidievaststelling is de subsi-

dieontvanger verplicht een teveel ont-
vangen voorschot onverwijld terug te
betalen, tenzij de Minister tot verreke-
ning op andere wijze heeft besloten.

Bij terugvordering van onverschul-
digd betaalde subsidiebedragen en
voorschotten wordt de subsidieontvan-
ger aansprakelijk gesteld voor de met de
terugvordering verband houdende kos-
ten. Tevens wordt in dat geval overge-
gaan tot het berekenen van de wettelijke
rente.

Artikel 23. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met

ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling vervalt met ingang van
1 januari 2012.

In afwijking van het tweede lid blijft
deze regeling, zoals deze luidt op 31
december 2011, van toepassing op de
financiële afwikkeling van de subsidie
en eventuele bezwaar- en beroepsproce-
dures.

Artikel 24. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke subsidieregeling ondersteu-
ning capaciteitsuitbreiding kinderopvang.

Deze regeling zal met de toelichting en
de bijlagen in de Staatscourant worden
geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 3



Bijlage 1. Behorende bij artikel 3, tweede lid
 

 

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 4



 

 

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 5



 

 
Bijlage 2. Behorende bij artikel 20,
eerste lid

Aan: het bestuur van (opdrachtgever/
rechtspersoon)

Accountantsverklaring
Wij hebben de financiële verantwoor-
ding over (jaar) van (opdrachtgever/
rechtspersoon) te (plaats) bestaande uit
de balans per 31 december (jaar) en de
staat van baten en lasten over (jaar) met
de toelichting gecontroleerd.
   Voor de gesubsidieerde activiteiten
heeft de Minister van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap met de beschikking
gedateerd (datum) met kenmerk (num-
mer) een subsidie verleend voor het jaar
(jaartal).

Verantwoordelijkheid van het bestuur
Het bestuur van (opdrachtgever/
rechtspersoon) is verantwoordelijk voor
het opmaken van de financiële verant-
woording die het vermogen en het
resultaat getrouw dient weer te geven.
Tevens is het bestuur van (opdrachtge-
ver/rechtspersoon) verantwoordelijk
voor de financiële rechtmatigheid van
de in de financiële verantwoording ver-
antwoorde baten, lasten en balansmuta-
ties. Dit houdt in dat deze bedragen in
overeenstemming dienen te zijn met de
in de relevante wet- en regelgeving
opgenomen bepalingen. Deze verant-
woordelijkheden omvatten onder meer:
het ontwerpen, invoeren en in stand hou-
den van een intern beheersingssysteem
relevant voor het opmaken van en
getrouw weergeven in de financiële ver-
antwoording van vermogen en resultaat,
zodanig dat deze geen afwijkingen van
materieel belang als gevolg van fraude
of fouten bevat, het kiezen en toepassen
van aanvaardbare grondslagen voor

financiële verslaggeving en het maken
van schattingen die onder de gegeven
omstandigheden redelijk zijn.

Verantwoordelijkheid van de accountant
Onze verantwoordelijkheid is het geven
van een oordeel over de financiële ver-
antwoording op basis van onze controle.
Wij hebben onze controle verricht in
overeenstemming met Nederlands recht,
waaronder het controleprotocol, beho-
rende bij de Tijdelijke subsidieregeling
ondersteuning capaciteitsuitbreiding
kinderopvang. Dienovereenkomstig zijn
wij verplicht te voldoen aan de voor ons
geldende gedragsnormen en zijn wij
gehouden onze controle zodanig te plan-
nen en uit te voeren dat een redelijke
mate van zekerheid wordt verkregen dat
de financiële verantwoording geen
afwijkingen van materieel belang bevat.
Een controle omvat het uitvoeren van
werkzaamheden ter verkrijging van con-
trole-informatie over de bedragen en de
toelichtingen in de financiële verant-
woording. De keuze van de uit te voeren
werkzaamheden is afhankelijk van de
professionele oordeelsvorming van de
accountant, waaronder begrepen zijn
beoordeling van de risico’s van afwij-
kingen van materieel belang als gevolg
van fraude of fouten. In die beoordeling
neemt de accountant in aanmerking het
voor het opmaken van en getrouw weer-
geven in de financiële verantwoording
van vermogen en resultaat relevante
interne beheersingssysteem, teneinde
een verantwoorde keuze te kunnen
maken van de controlewerkzaamheden
die onder de gegeven omstandigheden
adequaat zijn maar die niet tot doel heb-
ben een oordeel te geven over de effecti-
viteit van het interne beheersingssys-
teem van (opdrachtgever/
rechtspersoon). Tevens omvat een con-
trole onder meer een evaluatie van de
aanvaardbaarheid van de toegepaste

grondslagen voor financiële verslagge-
ving en van de redelijkheid van schattin-
gen die het bestuur van (opdrachtgever/
rechtspersoon) heeft gemaakt, alsmede
een evaluatie van het algehele beeld van
de financiële verantwoording.
   Wij zijn van mening dat de door ons
verkregen controle-informatie voldoen-
de en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

Oordeel
Naar ons oordeel geeft de financiële
verantwoording een getrouw beeld van
de grootte en de samenstelling van het
vermogen van (opdrachtgever/
rechtspersoon) en van het resultaat over
(jaar) en voldoet aan de bepalingen van
de Tijdelijke subsidieregeling ondersteu-
ning capaciteitsuitbreiding kinderop-
vang en de nadere aanwijzingen van de
Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap zoals vastgelegd in de sub-
sidiebeschikking van (datum).
   Voorts zijn wij van oordeel dat de in
deze financiële verantwoording verant-
woorde baten, lasten en balansmutaties
over (jaar) voldoen aan de eisen van
financiële rechtmatigheid. Dit houdt in
dat deze bedragen in overeenstemming
zijn met de in de relevante wet- en regel-
geving opgenomen bepalingen, zoals die
in de subsidiebeschikking en het contro-
leprotocol Tijdelijke subsidieregeling
ondersteuning capaciteitsuitbreiding
kinderopvang, zijn vermeld.
   Plaats, datum
   Naam accountantsorganisatie
   Naam externe accountant en onderte-
kening met die naam

Toelichting

Algemeen
Op 18 september 2007 heeft de Staatsse-
cretaris van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, Sharon Dijksma, een Plan

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 6



van aanpak Wachtlijsten buitenschoolse
opvang naar de Tweede Kamer gezon-
den (Kamerstukken II 2006/07, 31 070,
nr. 147). Hierin wordt gereageerd op de
voorstellen van de Taskforce Bestrijden
wachtlijsten buitenschoolse opvang
onder leiding van Bruins. Een van de
maatregelen die in de brief is aangekon-
digd om de wachtlijsten aan te pakken,
is de oprichting van een expertisecen-
trum. Bij eerdere uitbreidingsoperaties
in de kinderopvang zijn goede ervarin-
gen opgedaan met een tijdelijke organi-
satie die praktische ondersteuning biedt
bij het uitbreiden van de capaciteit in de
kinderopvang (Netwerkbureau Uitbrei-
ding 2000–2004). Met onderhavige
subsidieregeling wordt gedacht aan het
opzetten van een soortgelijke structuur,
teneinde op praktische en oplossingsge-
richte wijze kinderopvangorganisaties,
scholen en gemeenten waar mogelijk te
ondersteunen bij het realiseren van meer
capaciteit in de kinderopvang. Tevens
dient door het project de snelheid in het
uitbreidingsproces gehouden te worden.
   De subsidieontvanger regelt de facili-
taire ondersteuning en draagt zorg voor
de randvoorwaarden waarbinnen de drie
aan te stellen adviseurs, onder meer de
volgende taken uitvoeren:

Het initiëren, faciliteren en stimuleren
van kennis- en informatie-uitwisseling
tussen betrokken partijen.

Het signaleren en inventariseren van
knelpunten en actief en oplossingsge-
richt adviseren richting de betrokken
partijen.

Scholen en kinderopvangorganisaties,
resp. kinderopvangorganisaties en
gemeenten beter bekend maken met
elkaar, omdat een goede samenwerking
de uitbreiding van capaciteit ten goede
zal komen.

Waar nodig een bemiddelende rol spe-
len om knelpunten aan te pakken.

Het uitdragen van goede voorbeelden
van uitbreiding en samenwerking.

Het organiseren van regionale confe-
renties. Doel hierbij is om tot concrete
afspraken te komen over de voortgang
van de uitbreiding.

Het geven van voorlichting aan
betrokken partijen.

Het opzetten van een (digitale) help-
desk voor betrokken partijen.

Het ontwikkelen van een adequaat
communicatieplan over de uitbreidings-
operatie.

Het opzetten en onderhouden van een
website waarop actuele informatie is te
vinden.

De Tijdelijke subsidieregeling onder-
steuning capaciteitsuitbreiding kinderop-
vang is gebaseerd op de Wet overige
OCW-subsidies.

Administratieve lasten
De administratieve lasten van deze rege-
ling voor de het bedrijfsleven zijn
beperkt en liggen in de orde van grootte

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

van € 1000,– á € 1500,– Om die reden
behoefde deze regeling volgens ACTAL
niet te worden voorgelegd aan ACTAL.’

Artikelsgewijs

Artikel 2. Doelomschrijving
De Minister verleent op aanvraag pro-
jectsubsidie aan één rechtspersoon als
bijdrage in de kosten om kinderopvang-
organisaties, gemeenten en scholen te
ondersteunen bij het realiseren van meer
capaciteit in de kinderopvang. De
rechtspersoon die de subsidie van de
Minister ontvangt, is er verantwoorde-
lijk voor dat het project in het kader van
de uitbreiding van de capaciteit in de
kinderopvang wordt opgezet en uitge-
voerd. Het gaat hierbij vooral om de
uitvoering van de taken genoemd in arti-
kel 8, onderdelen a tot en met l. Deze
taken worden uitgevoerd door drie erva-
ren adviseurs in het kader van de doel-
stelling, bedoeld in artikel 2, namelijk
het realiseren van meer capaciteit in de
kinderopvang. Deze adviseurs hebben
een groot netwerk in respectievelijk de
kinderopvangsector, de gemeentelijke
sector en de onderwijssector. Aangezien
de mate van het succes van de uitvoe-
ring van het project grotendeels wordt
bepaald door de specifieke expertise van
de adviseurs, is het de bedoeling dat
betreffende adviseurs zich voor de gehe-
le looptijd aan het project committeren.
Ten behoeve van het opzetten en uitvoe-
ren van het project uitbreiding capaciteit
kinderopvang is het noodzakelijk de
facilitaire ondersteuning goed te rege-
len. Een deel van de toegekende subsi-
diebedragen, genoemd in artikel 9, eer-
ste lid, dient hiervoor te worden ingezet.
Het gaat bij de facilitaire ondersteuning
vooral om de uitvoering van de taken,
bedoeld in artikel 2, onderdeel b.

Artikel 3. Subsidieaanvraag
Subsidieverstrekking vindt plaats op
aanvraag. De subsidieaanvrager dient
vóór 31 mei 2008 een aanvraag in bij de
Minister. Bij de aanvraag moet inzicht
worden geboden in de aard, de omvang
en de wijze van uitvoering van de activi-
teiten waarvoor subsidie wordt aange-
vraagd en in de doelstelling, resultaten
en de producten die de aanvrager ermee
nastreeft. Dit wordt aangegeven in een
voorstel en daarbij behorende begroting.
De daarbij behorende begroting moet
inzicht geven in de baten en lasten, die
gemoeid zijn met de activiteiten. Het
gaat hier om een begroting van de kos-
ten voor de facilitaire ondersteuning,
bedoeld in artikel 2, onderdeel b, voor
de periode tot en met 31 december
2010. Het voorstel en de begroting vor-
men de basis voor de subsidieverlening
en de subsidievaststelling. In het voor-
stel wordt tevens een voordracht gedaan
voor de drie adviseurs, bedoeld in arti-
kel 2, onderdeel b, onder 1, met bijbeho-
rende curricula vitae en referenties. De

drie adviseurs dienen later, vóór 1 augus-
tus 2008, een apart projectplan in met
hun voorstellen voor de ondersteuning
van kinderopvangorganisaties, scholen
en gemeenten bij het realiseren van
meer capaciteit in de kinderopvang.

Artikel 4. Beoordeling subsidieaanvraag
Een aanvraag voor subsidie wordt door
de Minister beoordeeld. Daarbij wordt
gekeken naar de volgende criteria: de
kwaliteit en ervaring van de drie advi-
seurs die worden voorgesteld, de mate
waarin de subsidieaanvrager een onaf-
hankelijke positie bekleedt ten opzichte
van kinderopvangorganisaties, gemeen-
ten en onderwijsorganisaties, ervaring
met soortgelijke projecten, de verhou-
ding tussen de kosten begroot voor de
facilitaire ondersteuning en het budget
begroot voor het realiseren van meer
capaciteit in de kinderopvang en de
bereikbaarheid van de locatie met het
openbaar vervoer. Over artikel 4, onder-
deel d, kan nog het volgende worden
opgemerkt. Er dient, naar het oordeel
van de Minister, sprake te zijn van een
acceptabele en aanvaardbare verhouding
tussen de kosten die worden begroot
voor een adequate facilitaire ondersteu-
ning en de kosten die worden begroot
voor activiteiten die bijdragen aan het
realiseren van meer capaciteit in de kin-
deropvang.

Artikel 5. Aanvullende vereisten subsi-
dieaanvraag
In artikel 5 worden de weigeringgron-
den voor het toekennen van de subsidie
geformuleerd. De subsidie wordt slechts
verleend, indien de subsidieaanvrager
aannemelijk heeft gemaakt over vol-
doende financiële middelen, inclusief de
subsidie, te beschikken om de voorge-
nomen activiteiten uit te voeren. De
subsidieaanvrager is verplicht een zoda-
nige werkwijze toe te passen dat redelij-
kerwijs mag worden verwacht dat met
de subsidie de beoogde doeleinden wor-
den bereikt. En de subsidieaanvrager
heeft aannemelijk gemaakt dat de subsi-
diabele activiteiten voldoende kunnen
worden beïnvloed in kwalitatieve en
kwantitatieve zin.

Artikel 6. Subsidieverlening
De Minister beslist uiterlijk op 16 juni
2008 op de aanvraag. Subsidie kan
slechts worden verleend aan één rechts-
persoon. De beschikking tot subsidiever-
lening vermeldt het bedrag van de
subsidie, dan wel de wijze waarop dit
bedrag wordt bepaald.

Artikel 7. Projectplan capaciteitsuitbrei-
ding kinderopvang
Na toekenning van de subsidie aan de
subsidieontvanger, de rechtspersoon,
bedoeld in artikel 2, wordt door de advi-
seurs vóór 1 augustus 2008 een project-
plan en bijbehorende begroting bij de
Minister opgesteld voor de kosten,

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 7



bedoeld in artikel 2, onderdeel a, voor
de periode tot en met 31 december
2010. In het projectplan worden globaal
de aard, de omvang en de wijze van uit-
voering van de activiteiten beschreven
voor de looptijd van het project en
wordt meer specifiek ingegaan op de
aard, de omvang en de wijze van uitvoe-
ring van de voorgenomen activiteiten
voor het kalenderjaar 2008. In het pro-
jectplan voor het kalenderjaar 2008
wordt aangegeven welke doelstelling,
resultaten en producten de adviseurs
nastreven en op welke wijze deze zullen
worden uitgevoerd. Het projectplan en
de begroting worden door de subsidie-
ontvanger ingediend bij de Minister. De
begroting is zowel voor de kosten voor
de activiteiten, bedoeld in artikel 2,
onderdeel a, als de kosten van de facili-
taire ondersteuning, bedoeld in artikel 2,
onderdeel b. Het gaat hierbij om de kos-
ten die zijn gemoeid bij het realiseren
van meer capaciteit in de kinderopvang.
Tevens wordt in het projectplan uitge-
werkt hoe de afstemming met belangen-
organisaties in het veld plaats zal vin-
den. De projectplannen worden o.a.
beoordeeld op de mate waarin de activi-
teiten bijdragen aan het realiseren van
de doelstelling, bedoeld in artikel 2,
onderdeel a, en de wijze waarop activi-
teiten worden afgestemd met relevante
en representatieve partijen in het veld.
De subsidieontvanger dient uiterlijk
1 oktober 2008 en uiterlijk 1 oktober
2009 bij de Minister een uitgewerkt pro-
jectplan en bijbehorende begroting in
voor het komende kalenderjaar. De pro-
jectplannen betreffen de uitvoering van
de doelstellingen, bedoeld in artikel 2,
onderdelen a en b. De Minister deelt
vóór 15 november 2008 en vóór
15 november 2009 de subsidieontvanger
mede of hij het ingediende projectplan
en bijbehorende begroting goedkeurt.

Artikel 8. Uitvoering van de doelstelling
uitbreiding capaciteit kinderopvang
De subsidieontvanger is er verantwoor-
delijk voor dat de taken, genoemd in
artikel 8, onderdelen a tot en met l, in
het kader van de doelstelling, bedoeld in
artikel 2, onderdeel a, namelijk uitbrei-
ding van de capaciteit in de kinderop-
vang, worden uitgevoerd. De rechtsper-
soon, die hiervoor subsidie ontvangt van
de Minister, is verantwoordelijk voor
het hiertoe contracteren van drie advi-
seurs. Deze moeten elk afkomstig zijn
uit een van de volgende sectoren: kin-
deropvang, gemeenten of onderwijs en
beschikken over een groot netwerk. Hun
ervaring en kennis van het veld wordt
getoetst aan de hand van hun curricula
vitae en referenties. Deze adviseurs voe-
ren de taken, bedoeld in artikel 8, onder-
delen a tot en met l uit. De rechtsper-
soon is tevens verantwoordelijk voor het
opzetten en onderhouden van de facili-
taire ondersteuning van het project
uitbreiding kinderopvang.

Artikel 9. Omvang subsidie
De subsidie voor de kosten, bedoeld in
artikel 2, onderdelen a en b, bedraagt
voor de kalenderjaren 2008, 2009 en
2010 in totaal ten hoogste vijf miljoen
euro. Een deel van deze bedragen is
bedoeld voor de kosten van de facilitaire
ondersteuning. Dit deel wordt verleend
aan de hand van het ingediend voorstel
en bijhorende begroting, bedoeld in arti-
kel 3, eerste lid. De resterende bedragen
worden verleend op grond van de pro-
jectplannen en bijbehorende begrotin-
gen, bedoeld in artikel 7, eerste en vier-
de lid. Indien de bedragen die in de
kalenderjaren 2008 en 2009 jaarlijks
voor subsidieverstrekking beschikbaar
zijn gesteld niet worden besteed in het
desbetreffende kalenderjaar, wordt het
resterende bedrag toegevoegd aan het
bedrag wat in het daaropvolgende kalen-
derjaar voor subsidieverstrekking
beschikbaar is.

Artikel 10. Verhoging subsidie
De beschikking tot subsidieverlening
bevat een omschrijving van de activitei-
ten waarvoor subsidie wordt verleend en
het subsidiebedrag. Het voorstel,
bedoeld in artikel 3, eerste lid, en de
projectplannen, bedoeld in artikel 7,
eerste en vierde lid, en de bijbehorende
begrotingen zijn voor het verdere subsi-
dietraject maatgevend. Om de nodige
flexibiliteit in te kunnen bouwen is in
het tweede lid bepaald, dat het voorne-
men tot wijzigingen in het voorstel of
projectplan en aanzienlijke afwijking
van de begrotingen moeten worden mee-
gedeeld aan de Minister. Daarna kan in
voorkomende gevallen (indien de begro-
tingsoverschrijding of bijstelling van het
projectplan redelijk worden bevonden
en als er nog geld beschikbaar is) de
beschikking tot subsidieverlening wor-
den aangepast. Indien de beschikking
niet wordt aangepast, blijven de oor-
spronkelijke begrotingen en voorstel en
projectplannen de basis voor de uiteinde-
lijke vaststelling.

Artikel 11. Voorschot
Gedurende de looptijd van de activitei-
ten kan tot 100% van de verleende
subsidie worden bevoorschot. De subsi-
dieaanvrager kan de voorschotten aan-
vragen, indien daarover niets is geregeld
in de subsidiebeschikking. De bevoor-
schotting vindt niet plaats zolang de
subsidieontvanger de benodigde
bescheiden niet heeft ingezonden of
indien de subsidieontvanger in staat van
faillissement of surséance verkeert.

Artikel 12. Uitvoering gesubsidieerde
activiteiten
In artikel 12 zijn enkele aan de subsidie-
verlening verbonden verplichtingen
opgenomen. De belangrijkste verplich-
ting is dat de gesubsidieerde activiteiten
worden uitgevoerd overeenkomstig het-
geen in de subsidieverlening, op basis

van het ingediende en door de Minister
goedgekeurde voorstel, bedoeld in arti-
kel 3, eerste lid, en de goedgekeurde
projectplannen, bedoeld in artikel 7,
eerste en vierde lid, (en daarbij behoren-
de begrotingen), is bepaald, en dat de
subsidieverplichtingen worden nage-
leefd. De subsidie moet voorts op een
doelmatige wijze worden gebruikt voor
de subsidiedoeleinden.

Artikel 13. Mededeling omstandigheden
De subsidieontvanger moet alle omstan-
digheden, die voor de subsidieverhou-
ding relevant kunnen zijn, mededelen.

Artikel 14. Verzekering risico’s
De subsidieontvanger moet verzekerd
zijn tegen die risico’s, die kunnen leiden
tot stopzetting van zijn project of tot het
‘weglekken’ van subsidiegelden.

Artikel 15. Administratie
De administratie van de subsidieontvan-
ger moet aansluiten bij het goedgekeur-
de voorstel, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, en de goedgekeurde projectplannen,
bedoeld in artikel 7, eerste en vierde lid.
De administratie betreft ook die van de
drie adviseurs, bedoeld in artikel 2,
onderdeel b, onder 1. Tevens moet de
administratie zodanig zijn ingericht dat
de juistheid en volledigheid van de
financiële informatie er op eenvoudige
wijze uit kan worden opgemaakt. Hier-
toe zijn een aantal vereisten in artikel 15
opgenomen inzake de vastlegging van
stukken in de administratie en de aanwe-
zigheid van de bewijsstukken. De
administratie en bijbehorende bewijs-
stukken dienen ten minste gedurende
zeven jaar te worden bewaard.

Artikel 16. Voortgangsrapportages
In de kalenderjaren 2008, 2009 en 2010
wordt door de subsidieontvanger binnen
dertien weken na afloop van het betref-
fende kalenderjaar waarover subsidie is
verleend een voortgangsrapportage met
betrekking tot het voorstel, bedoeld in
artikel 3, eerste lid, en de projectplan-
nen, bedoeld in artikel 7, eerste en vier-
de lid, ter verantwoording van de beste-
de kosten, bij de Minister ingediend. De
voortgangsrapportages sluiten aan bij
het ingediende voorstel, bedoeld in arti-
kel 3, eerste lid, en de projectplannen,
bedoeld in artikel 7, eerste en vierde lid.
Belangrijke verschillen worden toege-
licht. Bij deze voortgangsrapportages
wordt een financiële verantwoording
ingediend. Tevens is er in artikel 16,
vierde lid, de mogelijkheid opgenomen,
dat ambtenaren van de Auditdienst van
het Ministerie van Onderwijs, Cultuur
en Wetenschap een onderzoek kunnen
instellen. Om mogelijke knelpunten in
het financieel beheer vroegtijdig op te
kunnen heffen, kan een dergelijk onder-
zoek tijdens de uitvoering van de subsi-
diabele activiteiten nodig zijn.

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 8



Artikel 17. Eindrapportage en subsidie-
vaststelling
De subsidieontvanger dient uiterlijk
1 april 2011 een verzoek tot subsidie-
vaststelling in. De aanvraag omvat in
elk geval een eindrapportage inzake de
gesubsidieerde activiteiten en een finan-
ciële verantwoording. De eindrapporta-
ge geeft een duidelijk inzicht in de aard,
de duur, de omvang van de gesubsidi-
eerde activiteiten en de effecten daarvan
in de praktijk. In het verslag worden de
verrichte activiteiten vergeleken met de
in het voorstel en de projectplannen
voorgenomen activiteiten.

Artikel 18. Evaluatie
De subsidieontvanger geeft een externe
partij opdracht tot het doen van een eva-
luatie na het verzenden van de eindrap-
portage, bedoeld in artikel 17, tweede
lid. De kosten hiervan zijn opgenomen
in de financiële verantwoording,
bedoeld in artikel 16, eerste lid. De
externe partij zendt de Minister vóór
31 december 2011 een verslag over de
doeltreffendheid en de effecten van deze
regeling in de praktijk.

Artikel 19. Financiële verantwoording
De financiële verantwoording, bedoeld
in de artikelen 16 en 17, geeft inzicht in
de baten en lasten van de gesubsidieerde
activiteiten en de financiële positie van
de subsidieontvanger en sluit aan bij de
door de Minister goedgekeurde begro-
ting. Artikel 19, derde lid, bevat een
maatstaf voor interne doorberekeningen,
zoals die in de begroting en financiële
verantwoording inzichtelijk gemaakt
moeten worden.

Artikel 20. Accountantsverklaring
De financiële verantwoording is voor-
zien van een accountantsverklaring. Het
door de Minister daarvoor vast te stellen
model geeft inzicht in wat de verklaring
moet inhouden en in de reikwijdte en de
intensiteit van de accountantscontrole.
In elk geval kan dat betreffen de
getrouwheid van de financiële verant-
woording en de rechtmatige besteding
van subsidiegelden overeenkomstig de
subsidieverlening, maar de opdracht tot
onderzoek van de accountant kan tevens
strekken tot onderzoek van de naleving
van aan de subsidie verbonden verplich-
tingen. De subsidieontvanger draagt er
tevens zorg voor dat de accountant mee-
werkt aan door of namens de Minister in
te stellen onderzoeken. De daaraan ver-
bonden kosten worden geacht te zijn
inbegrepen in de subsidie.

Artikel 21. Vermogensvorming
Artikel 21 bevat een regeling met
betrekking tot de vergoeding, die de
subsidieontvanger is verschuldigd voor
vermogensvorming, indien hij de voor
de gesubsidieerde activiteiten gebruikte
of bestemde goederen vervreemdt of
bezwaart, de bestemming ervan wijzigt,
of voor verlies of beschadiging daarvan
schadevergoeding ontvangt, dan wel
indien de activiteiten of de subsidiever-
strekking wordt beëindigd of de subsi-
dieontvanger als rechtspersoon wordt
ontbonden.

Artikel 22. Teveel ontvangen voorschot
De beschikking tot subsidievaststelling
geeft aanspraak op betaling van het vast-
gestelde bedrag. Artikel 22 bevat een

tweetal bepalingen met betrekking tot
terugvordering. Indien bij de subsidie-
vaststelling blijkt dat teveel is bevoor-
schot, moet een onverschuldigd betaald
voorschot onverwijld worden terugbe-
taald. Er kan worden besloten tot verre-
kening op andere wijze, bijvoorbeeld
met andere aan de subsidieontvanger
verstrekte subsidies. De subsidieontvan-
ger wordt bij terugvordering voor de
incassokosten aansprakelijk gesteld.
Tevens zal de wettelijke rente in reke-
ning worden gebracht.

Artikel 23. Inwerkingtreding
Onderhavige regeling treedt in werking
met ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst. Deze regeling zal auto-
matisch vervallen met ingang van 1
januari 2012. Verder blijft de regeling,
zoals die geldt op 31 december 2011,
van toepassing op de financiële afwikke-
ling van de subsidie verleend door de
Minister aan de subsidieontvanger op
grond van onderhavige regeling.

Artikel 24. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke subsidieregeling uitbreiding
capaciteit kinderopvang.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Uit: Staatscourant 16 mei 2008, nr. 92 / pag. 17 9


